
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Č e rv e n  2 02 3   
 

T e n ,  k t e r ý  u s e d n e  v e d l e  v á s .  ( J a n  1 4 : 1 5 - 2 1 )  

Když se člověk na světě cítí jako sirotek 
nebo když prostě valíte slzy jako želva…, 
ze všeho nejvíc asi přijde vhod zažít Boha, 
který si sedne vedle a chvilku je opravdu 
přítomný. Někdy si musíme vystačit s člo-
věkem. Ne, že by takových lidí, kteří tohle 
sednutí vedle a „nicneříkání“ svedou, bylo 
k mání vždycky hodně. Někdy zas musíme 
vystačit jen s Božím duchem, protože 
k člověku na všechny strany daleko. 

„Počítáme s tím já a můj Otec…“ pověděl 
Ježíš při poslední večeři, „probereme to     
a máme v plánu nenechat vás v tom sa-
motné. Pošleme vám další verzi Přítele, 
toho, který přijde a sedne si vedle vás na 
lavičce či na posteli či kdo ví, kde budete.“ 

Jelikož Ježíš mluvil ve své době aramejsky, 
měly i tyto jeho přísliby Ducha ženský rod 
a já si představuji, že to znělo nějak takhle: 
„Pošleme vám novou Přítelkyni a Utěšitel-
ku, Duchu pravdy. Kterou vy přece už 
znáte. Ona bude s vámi a ve vás.“  

Jak známo, Duch má v Ježíšově řeči žen-
ský rod. Duch svatý je dáma. Žena. Chcete-
li: Matka. Bez mámy bychom tu nikdo 
z nás nebyli. 

Boží trojice by v tomto pochopení jmen-
ných rodů byla vyjádřena obrazem: Otce, 
Syna a Matky. „Já od vás odejdu, avšak 
vždycky tu bude Ona, která přijde a sedne 
si vedle vás.“ Tak jako sedávala v dětství 

vedle vaší postýlky, když jste byli nemocní. 
Tak bude sedět i vedle každé další vaší 
postele – i té poslední. 

„V tu chvíli budete naprosto přesně vědět, 
že já jsem ve svém Otci, vy jste ve mně a já 
jsem ve vás.“ Ujišťuje Ježíš nás, své 
přátele. Budeme vědět, že k sobě patří-
me. Neslibuje nám porozumění všemu ani 
vytržení z chaosu světa ani, že nebudeme 
mít důvod brečet nebo že nebudeme 
stonat. Slibuje, že budeme vědět, ke ko-
mu patříme – s kým jsme vpleteni do vzta-
hu lásky. Což je jakýsi jiný způsob vyřešení 
trablů.  

Ježíš seděl se svými blízkými u jednoho 
stolu, seděli vedle sebe… a byť to bylo 
tehdy naposledy viditelně, oni mají přij-
mout ujištění, že tohle stolování se bude 
ještě opakovat. Mockrát opakovat. Tohle 
sezení vedle sebe. Bez nutnosti dalších 
řečí. 

Bůh v Bohu si to vyříkal, že je třeba tenhle 
druh prostoru udržovat při životě. Tenhle 
druh bytí spolu. Bez dalších slov. Jasně, 
často i s dalšími slovy. Avšak bez jejich 
nutnosti. Slova a bavení ten prostor 
nevytváří. Jde o bytí samo. Jde o samo 
sednutí si k druhému.  

Tohle mohli slyšet od Ježíše jeho přátelé. 
A taky se to mohli učit, když jim stejný 
večer myl nohy. I pro to vznikl prostor. 



Protože toho bylo třeba. Zažít službu 
lásky.  

„Pokud mě miluješ, dej to najevo tím, že 
uděláš, o čem jsem mluvil.“ Ano, Pane, jen, 
prosím, si s námi sedni. A když to nebude 
možné, ať je s námi tvůj Duch, který jako 
maminka zůstane u lůžka nemocného 
dítěte a vyměňuje nám obklad na čele. Ať 
je s námi kdokoliv to svede podle vzoru 
tvého milování: usednout vedle a vydržet 
být přítomen. 

                      z kázání 14. 5. 2023 TV 
 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  5 / 2 3  

 

Děkujeme těm, kdo v neděli 21. 5. při 
návštěvě z Drážďan a Poděbrad posloužili 
v kuchyňce a u stolu, a také všem, kdo 
napekli či připravili chlebíčky – bylo všeho 
dost a naše pohostinství tak bylo bohaté. 

Staršovstvo děkuje Martinu Nováku a jeho 
firmě za poskytnutí aut k dopravě na výlet 
do Litoměřic – ušetřily jsme tak tisíce za 
autobus. 

Povedla se noc na faře s dětmi, které 
šťastně výskaly a plyšáci radostí seskakovaly 
na padácích z kruchty kostela. 

Do konce května sbíráme na stavební fond 
církve „Jeronýmovu jednotu“ – většina lidí 
přispívá převodem na účet. 

Byt na Švehlově ulici bude pronajat nové 
nájemnici na dobu určitou. 

Staršovstvo schválilo záměr realizovat ve 
spolupodílu s nájemníky klimatizační jednot-
ku do 4. NP v domě na Kavčím Plácku. Bude 
oslovena firma pro kalkulaci investice. 

Na dvorku ve Švehlově je přebytek pěkných 
cihel ze zbourané zdi – třeba se najde někdo, 
kdo je rád využije. 

Staršovstvo zařadilo do plánu sbírek 
křesťanské služby (kasička) podporu 
diakonického Alzheimer-centra „Pomněn-
ka“ v Novém Městě na Moravě. 

Díky Joskovi Valcovi za úpravu propadlého 
terénu u kostela (u buku). Na sečení trávy se 
jako v minulém roce podílejí lidé bez 
domova. 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Ve sbírce do kasičky v kostele se v uply-
nulých 6 týdnech vybralo celkem 11.742 Kč. 
Peníze byly odeslány prostřednictvím Diako-
nie ČCE na podporu zařízení pečujících o lidi 
bez domova v ukrajinských městech. Děku-
jeme dárcům!  
Humanitární středisko Diakonie podporuje 
organizaci Dům milosrdenství od roku 2019, 
nyní i ze sbírky pro Ukrajinu a s pomocí Nadace 
ČEZ. Díky ní navíc mohli pořídit pozemek, který 
bude brzy sloužit jako komunitní zahrada             
a místo pro klienty, kde mohou aktivněji trávit 
volný čas. Společným cílem je také podpořit 
stavbu nového azylového domu pro lidi bez 
domova. 

 Sbírka do kasičky u východu z kostela je od 
28. 5. do 2. 7. určena na podporu letního 
tábora pro zrakově hendikepované děti 
organizovaného SPC pro nevidomé, HK. 

 V neděli 18. 6. je dopoledne u nás v HK 
rodinná neděle a odpoledne od 16 hodin 
divadlo a koncert Lenky Dusilové na farní 
zahradě v Třebechovicích. 

 Ve čtvrtek 22. 6. pojedeme na výjezdní 
biblickou hodinu do Boharyně – zájemci hlaste 
se u faráře kvůli dopravě. 

 Ještě jsou volné pokoje na pobyt v Jan-
ských Lázních ve dnech 4.-7. 7. 

  Na dětský pobyt v Pusté Rybné je ještě 
několik volných míst. Termín: 9.-16. 7. 

 V létě se můžete přidat k partě lidí, kteří 
jedou na vodu – letos na Otavu v termínu 4.-8. 
8. Bližší info u Josky Valce. 

 V létě taky čundr pro mládež 14+ pod 
vedením Mikiho a Jeníka. Do Železných hor, 
15.-17.8. 





S b o r o v ý  p r o g r a m  č e r v e n  2 0 2 3  
Čt 1. 6. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 2. 6. 2023 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 2. 6. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 2. 6. 2023 18-22 
 

sobota 3. 6. 2023 jednodenní voda na Orlici 

Ne 4. 6. 2023 
9:00 

Trojiční 
Kristýna Kupfová 

Irena Audrlická 
Miloš a Hana 

Brandovi  

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně  
Kristýna Kupfová  

St 7. 6. 2023 18:30 večerní rozhovor „otevřené dveře do církve aneb o misii“ 

Čt 8. 6. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 9. 6. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 9. 6. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 11. 6. 2023 9:00 
1. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Jiří Andrýs 

Ivana Šafková 

St 14. 6. 2023 18:00 mládež 

Čt 15. 6. 2023 17:00 biblická hodina online 

Pá 16. 6. 2023 14:00 setkání dětí 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ě

le
 

18. 6. 2023  

9:00 
bohoslužby pro malé i velké 
Tomáš Vítek  

Katka Krylová 
Tomáš Vízner 
Eva Schuster 

10:15 chlebíčkový program 

11:45 letní oběd 

Po 19. 6. 2023 17:00 staršovstvo 

St 21. 6. 2023 18:30 babinec piknik 

Čt 22. 6. 2023 17:00 výjezdní biblická hodina 

Pá 23. 6. 2023 14:00 závěrečné setkání dětí s rodiči 

Pá 23. 6. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 25. 6. 2023  9:00 
3. po sv. Trojici 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Jiří Pellar 

Marie Rybářová 
 

 

 
Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste 
zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem        
a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  

 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


